
 MECC. N. 2010 02046/088 
 
 
     
 

  CITTA’ DI TORINO 
 
Cons.Circ.le                                                                                                        
Doc.n.  30/10                                              
 
 
Verbale n. XVII 
 

Provvedimento del Consiglio circoscrizionale n.5 
 

 
Il Consiglio circoscrizionale n. 5 convocato  nelle prescritte forme, in prima convocazione per la 
seduta ordinaria del 5 Maggio  2010 alle ore 17,00  presenti  nella sede della Circoscrizione in 
Via Stradella  n. 192, oltre al  Presidente Paola BRAGANTINI i Consiglieri: 
 
 
ALU’ ORAZIO BALENA DAVIDE BATTAGLIA GIUSEPPE 
BERTIN SIMONE BUDA VINCENZO CARBOTTA DOMENICO 
CIAVARRA ANTONIO GARZELLI GIACOMO GIGLIOTTI FRANCESCO 
GIUVA BARBARA IPPOLITO ANTONINO LIARDO ENZO 
MAZA PIERPAOLO MONTICONE ARMANDO PANNUNZI DOMENICO 
PASQUARELLA ANTONIO ROBELLA MASSIMO SPINA ROBERTO 
TARTAGLINO PIETRO VALENTE PASQUALE  
 
 
In totale con il  Presidente n. 21 Consiglieri 
 
 
Assenti i Consiglieri: BERZANO/FLORIO/LAMARCA/TERLIZZI 
 
 
Con l'assistenza del Segretario: Arch: Maurizio FLORIO 
 
 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
3) C. 5 - ART. 42 COMMA 2 - TORNEO DI CALCETTO IN MEMORIA DI GIORGIO 

MUNTEANU. DEVOLUZIONE DI UN CONTRIBUTO ALL` ISTITUTO 



2010 02046/088 2 
 
 

COMPRENSIVO SABA  PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 800,00=. 
       
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.5 - VALLETTE - MADONNA DI CAMPAGNA - BORGO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 5 - ART. 42 COMMA 2 - TORNEO DI CALCETTO IN MEMORIA DI 
GIORGIO MUNTEANU. DEVOLUZIONE DI UN CONTRIBUTO ALL ̀ ISTITUTO 
COMPRENSIVO SABA  PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 800,00=.  
 

 Il Presidente Paola Bragantini, di concerto con il Coordinatore della V Commissione di 
Lavoro Permanente  Antonio Ciavarra, riferisce: 

Il giorno 30 gennaio 2010 un ragazzo romeno di appena 15 anni, Giorgio Munteanu,  è 
stato ucciso a coltellate nei giardini di Via Vibò per una banale richiesta degenerata in  tentativo 
di rapina. 

Giorgio, in Italia da quando aveva pochi anni, abitava nel quartiere con la famiglia ed 
aveva frequentato l’ Istituto Comprensivo “Umberto Saba”. 

Considerato che gli alunni della scuola che avevano avuto modo di conoscerlo, in 
particolar modo gli alunni delle classi terze, sono stati colpiti in modo intenso da quanto 
accaduto, hanno avanzato la proposta al dirigente scolastico di dedicare a Giorgio l’ annuale 
torneo di calcetto e la palestra della scuola. 

Da questa loro richiesta è nato il progetto presentato dall’ Istituto Comprensivo Saba che 
prevede un torneo di calcetto fra le classi terze della scuola e della succursale che si svolgerà due 
sabati mattina del mese di maggio. 

Alcuni allievi fungeranno da giornalisti e prepareranno un reportage dell’ evento.  
Considerato che tale torneo collima con la volontà della Circoscrizione di organizzare una 

manifestazione sportiva in memoria del ragazzo per l’ organizzazione della quale aveva già 
organizzato alcuni incontri con i familiari e con gli amici, si intende accogliere la proposta 
presentata dall’ Istituto Comprensivo Saba.  
 Pertanto, la Circoscrizione 5, reputando consono ai fini di utilità generale il progetto 
presentato,  in armonia con i criteri indicati all’art. 77 dello Statuto della Città di Torino ed in 
conformità con la disciplina stabilita con il Regolamento di erogazione dei contributi della Città 
di Torino, approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 del Consiglio Comunale del 19 
dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995, modificato dalla deliberazione del Consiglio 
Comunale del 3 dicembre 2007, n. mecc. 2007 04877/002, esecutiva dal 17 dicembre 2007, 
individua l’ Istituto Comprensivo Saba, con sede in Torino, Via Carlo Lorenzini n. 4, cod. fisc. 
80090760010 come beneficiario di un contributo, a parziale copertura delle spese e al lordo di 
eventuali ritenute di legge, di Euro 800,00, a fronte di una richiesta di euro 1.700,00,  per la 
realizzazione del primo torneo di calcetto “Giorgio Munteanu”, come da richiesta del 9 marzo 



2010 02046/088 3 
 
 
2010, nostro prot. 3112.  
 Il Progetto è stato illustrato e discusso nel corso della riunione di V Commissione di 
Lavoro Permanente del 19 aprile 2010.   
    

Tutto ciò premesso,  
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 
1996 con il quale tra l’altro, all’art. 42 comma 2, indica le “competenze proprie” attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate: 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1) di individuare, per i motivi espressi in narrativa, quale beneficiario di un contributo di 
Euro 800,00=, al lordo delle eventuali ritenute di legge, l’ Istituto Comprensivo Saba, con 
sede in Torino, Via Carlo Lorenzini n. 4, cod. fisc. 80090760010  a fronte della richiesta 
di Euro 1.700,00=al lordo di eventuali ritenute di legge; 

 
Il suddetto contributo rientra in quanto previsto dall’art. 7 del Regolamento per 
l’erogazione dei contributi di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale del 19 
dicembre 1994 (n.mecc. 9407324/01), esecutiva dal 23 gennaio 1995, come modificata 
dalla deliberazione del Consiglio Comunale del 3 dicembre 2007, n. mecc. 2007 
04877/002, esecutiva dal 17 dicembre 2007; la mancanza  di anche uno solo dei requisiti 
richiamati in narrativa, comporterà la sospensione del contributo; 

   In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a   
           quelle preventivate il contributo sarà ridotto proporzionalmente; 
2)       di rinviare a successiva  determinazione dirigenziale, successiva all’ approvazione del 

bilancio, la devoluzione del contributo ed il contestuale impegno della spesa di Euro 
800,00, al lordo di eventuali ritenute di legge; 

3)    di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai     
  sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali          
  approvato con D.lgs. 267/2000. 

     
                                        

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE 
 
Il Consiglio circoscrizionale con votazione per alzata di mano 
 
(al momento della votazione  risultano assenti dall’aula i Consiglieri Balena, Battaglia, 
Monticone, Spina e Garzelli) 



2010 02046/088 4 
 
 
   
accertato e proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI ………………….16 
ASTENUTI ………………….6 (Giuva, Gigliotti, Liardo, Pasquarella, Robella e Tartaglino) 
VOTANTI …………………..10 
VOTI FAVOREVOLI ………10 
VOTI CONTRARI ………….== 
        
All’unanimità dei votanti 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di individuare, per i motivi espressi in narrativa, quale beneficiario di un contributo di 

Euro 800,00=, al lordo delle eventuali ritenute di legge, l’ Istituto Comprensivo Saba, con 
sede in Torino, Via Carlo Lorenzini n. 4, cod. fisc. 80090760010  a fronte della richiesta 
di Euro 1.700,00=al lordo di eventuali ritenute di legge; 

 
Il suddetto contributo rientra in quanto previsto dall’art. 7 del Regolamento per 
l’erogazione dei contributi di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale del 19 
dicembre 1994 (n.mecc. 9407324/01), esecutiva dal 23 gennaio 1995, come modificata 
dalla deliberazione del Consiglio Comunale del 3 dicembre 2007, n. mecc. 2007 
04877/002, esecutiva dal 17 dicembre 2007; la mancanza  di anche uno solo dei requisiti 
richiamati in narrativa, comporterà la sospensione del contributo; 

   In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a   
           quelle preventivate il contributo sarà ridotto proporzionalmente; 
2)       di rinviare a successiva  determinazione dirigenziale, successiva all’ approvazione del 

bilancio, la devoluzione del contributo ed il contestuale impegno della spesa di Euro 
800,00, al lordo di eventuali ritenute di legge.                          

 
 
 
           
Il Consiglio circoscrizionale, in conformità all’esito del distinto voto palese, all’unanimità dei 
presenti  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4 – del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L. 267/2000. 
 
 
 

                                          
                             


